

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào tham gia hiến máu tình nguyện năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-BCĐHMTN, ngày 18 tháng 5 năm 2017 của ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Đắk Song về việc tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2017 tại địa bàn huyện Đắk Song;

Nhằm phát huy tinh thần trách nhiệm, thể hiện tinh thần tương thân, tương ái, tình nguyện vì cộng đồng, góp phần làm giảm tình trạng thiếu máu trong các bệnh viện, nay Trường THPT Đắk Song triển khai kế hoạch tham gia hiến máu tình nguyện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên và học sinh quan tâm và hưởng ứng tham gia phong trào hiến máu tình nguyện cứu người do UBND Huyện phát động.

Đẩy mạnh phong trào tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng trong cán bộ, giáo viên và học sinh.

Góp phần tích cực khắc phục tình trạng thiếu máu trong việc cấp cứu bệnh nhân, đồng thời phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của lực lượng cán bộ, giáo viên và học sinh Trường THPT Đắk Song trong phong trào hiến máu tình nguyện.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng:

Toàn thể cán bộ, giáo viên, CNV và học sinh lớp 12 đủ điều kiện sức khỏe, đúng độ tuổi.

2. Thời gian: 13h 00, ngày 14 tháng 9 năm 2017

3. Địa điểm: Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị Huyện Đắk Song.

III. ĐIỀU KIỆN, QUYỀN LỢI CỦA NGƯỜI THAM GIA HIẾN MÁU

1. Điều kiện:

- Người tham gia hiến máu có độ tuổi từ 18 đến 50 tuổi.
- Người tham gia hiến máu có sức khỏe tốt, có mạch và huyết áp bình thường, không quá cao cũng như không quá thấp, không mắc bệnh nguy hiểm nào (đặc biệt là về máu).

- Người tham gia hiến máu không bị nhiễm hoặc không có các hành vi lây nhiễm HIV và các bệnh lây nhiễm qua đường truyền máu khác.

- Phụ nữ đang trong giai đoạn mang thai, chu kỳ kinh nguyệt, điều hòa kinh nguyệt, đang cho con bú **không được hiến máu.**

- Người đang bị mắc bệnh về đau mắt hoặc bị nhiễm bệnh trước và sau 07 ngày so với ngày hiến máu thì **không hiến máu.**

- Người đã nhiễm viêm gan B, viêm gan C, và các virus lây qua đường truyền máu thì **không hiến máu.**

- Thời gian giữa hai lần hiến máu là 3 tháng đối với cả nam và nữ.

- Người tham gia khi đi hiến máu mang theo giấy CMND.

2. Quyền lợi được thụ hưởng:

Thực hiện theo thông tư số 33/2014/TT-BYT, ngày 27/10/2014 của Bộ Y tế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Nhà trường

+ Xây dựng và triển khai, đôn đốc thực hiện kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh trong toàn trường đúng thời gian, số lượng, chỉ tiêu Huyện giao.

+ Lập danh sách, thông báo số lượng đăng ký tham gia về BCĐHMTN Huyện Đak Song trước ngày 12/9/2017.

2. Đối với BCH Công đoàn, chi đoàn CB, GV

+ Phối hợp nhà trường tổ chức, vận động, tuyên truyền Cán bộ viên chức, người lao động tham gia hiến máu tình nguyện.

+ Tiếp nhận danh sách cán bộ viên chức, người lao động đăng ký tham gia hiến máu nhân đạo nộp về Nhà trường trước ngày 10/9/2017. (đ/c Nguyễn Văn Chiến tổng hợp danh sách báo cáo đ/c Khanh)

3 Đối với BTV Đoàn thanh niên, giáo viên chủ nhiệm

+ Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đoàn viên, thanh niên đủ điều kiện tích cực tham gia, phát huy vai trò tiên phong, xung kích của thế hệ trẻ của Đoàn trường Đak Song. (Học sinh sinh trước ngày 14 tháng 9 năm 1999 đủ điều kiện tham gia).

+ Tiếp nhận danh sách ĐVTN học sinh đăng ký tham gia hiến máu nhân đạo nộp về Nhà trường trước ngày 10/9/2017 (đ/c Huỳnh Xuân Quân tổng hợp danh sách báo cáo đ/c Khanh).

4. Tổ chuyên môn

Căn cứ kế hoạch, danh sách tình nguyện viên là giáo viên để bố trí dạy thay.

Hiến máu cứu người một nghĩa cử cao đẹp. Nhà trường đề nghị cán bộ, giáo viên, học sinh tích cực tham gia cuộc vận động hiến tình nguyện do UBND Huyện Đak Song triển khai đạt hiệu quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Đak Song (để b/c)
- Hiệu trưởng (để b/c)
- PHT (để c/đ)
- BCH Công đoàn, ĐTN, Tổ CM (p/h t/hiện)
- Website, Vnptioffice.vn, bảng tin (t/báo)
- Lưu VT

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Cù Tuấn Khanh